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لفاظی نخست وزیر اسرائیل 
درباره نقش ایران در آلبانی

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در دیدار با همتای آلبانیایی‌ خود گفت که 
رژیمش آماده کمک به آلبانی در قبال حملاتی سایبری است که پیش‌تر ادعا 

شده بود ایران علیه دولت این کشور انجام داده است.
به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه تایمز آو اسراییل، یائیر لاپید، نخست‌وزیر 
رژیم صهیونیستی در دیدار با ادِی راما، همتای آلبانیایی خود که برای آن‌چه 
درخواست کمک برای حفاظت در برابر حملات سایبری ایران خوانده شده، به 
قدس اشغالی سفر کرده است، اعلام آمادگی کرد که این رژیم حاضر است به 

دولت آلبانی در این زمینه کمک کند.
لاپید در این دیدار مدعی شد: ایران تهدید مشترکی برای اسراییل و آلبانی 

ایجاد می‌کند. ما در حملات سایبری اخیر ایران علیه آلبانی شاهد آن بودیم.
او افزود: اسراییل به هر شکلی به تلاش‌ها و اقدامات در قبال ایران کمک 
خواهد کرد. ما این موضوع را در راستای منافع ملی‌مان و مسئولیتی تاریخی 

می‌بینیم.
پس از این دیدار، کارشناسان در فلسطین اشغالی و آلبانی جلساتی در فضای 

مجازی برگزار خواهند کرد تا درباره مسائل امنیت سایبری گفت‌وگو کنند.
به گزارش ایسنا، پیش از این وزارت امور خارجه ایران با مردود شمردن 
ادعاهای بی‌اساس مطرح‌شده از سوی دولت آلبانی علیه جمهوری اسلامی ایران، 
تصمیم این کشور به قطع روابط سیاسی با کشورمان براساس چنین ادعاهای 

بی‌پایه‌ای را اقدامی نسنجیده و فاقد دوراندیشی در روابط بین‌المللی دانست.
در این بیانیه همچنین با اشاره به میزبانی دولت آلبانی از یک فرقه تروریستی 
نشان دار، از اثرپذیری تیرانا از طرف‌های ثالث و تصمیم نابجا و نامناسب اتخاذشده 

از سوی دولت آلبانی ابراز تأسف شده است.
ادی راما، نخست‌وزیر آلبانی‌ روز چهارشنبه ۱۶ شهریور با اعلام قطع روابط 
دیپلماتیک این کشور با ایران گفت که از دیپلمات‌ها و کارمندان سفارت ایران 

در تیرانا خواسته شده است تا در عرض ۲۴ ساعت خاک آلبانی را ترک کنند.
او در پیامی ویدئویی ادعا کرد که این »واکنش شدید« با میزان خطر حملات 
سایبری ایران که تهدیدی برای زیرساخت‌های خدمات عمومی و هک و سرقت 

ارتباطات دولتی بوده است، تناسب دارد.
آلبانی در سال  ۱۳۹۷ نیز غلام‌حسین محمدنیا، سفیر ایران در این کشور را 
با اتهام »به خطر انداختن امنیت کشور« اخراج کرده بود. سفارت ایران در آلبانی 

از آن زمان در سطح کاردار اداره می‌شد.
طرح این اتهامات علیه ایران در حالی است که وزارت امور خارجه کشورمان 
در بیانیه‌ای با مردود شمردن ادعاهای بی‌اساس مطرح‌شده از سوی دولت آلبانی 
تصمیم قطع روابط سیاسی تیرانا با کشورمان براساس چنین ادعاهای بی‌پایه‌ای 

را اقدامی نسنجیده و فاقد دوراندیشی در روابط بین‌المللی دانست.
عربستان، آمریکا، انگلیس و ناتو در اقدامی هماهنگ این حمله ادعایی را 
محکوم کرده بودند. انگلیس در بیانیه‌ای مدعی شده بود که مرکز امنیت ملی 
سایبری این کشور با اطمینان قریب به یقین هکرهای مرتبط با جمهوری اسلامی 
را مسئول حمله سایبری گسترده به نهادهای دولتی آلبانی در ماه ژوئیه امسال 

می‌داند.
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، اتهامات بی پایه و اساس 
شورای امنیت ملی آمریکا و وزارت خارجه انگلیس علیه جمهوری اسلامی ایران 
در خصوص حمله سایبری ادعایی به آلبانی را مردود خوانده و به شدت محکوم 
کرد. کنعانی در این باره خاطرنشان کرد: آمریکا و انگلیس که پیش از این در برابر 
حملات متعدد سایبری علیه زیرساخت‌های جمهوری اسلامی ایران، به‌ویژه علیه 
تاسیسات هسته‌ای سکوت اختیار کرده و حتی به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم از 
این نوع اقدامات حمایت کرده بودند، فاقد هرگونه وجاهت در وارد کردن اینگونه 

اتهامات علیه جمهوری اسلامی ایران هستند.

ویژه

دیپلماسی ایران در منطقه قفقاز
تاکید بر اولویت قرار دادن تعامل با همسایگان و توجه به امنیت و صلح و 
ثبات منطقه‌ای بخشی از سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران و دستگاه 

دیپلماسی است.
به نظر می‌رسد پس از تحولات اخیر در منطقه قفقاز جنوبی، ایران با 
تغییری استراتژیک در سیاست خارجی خود در این منطقه در تلاش است تا 
با نگاهی متفاوت از گذشته به تحولات منطقه قفقاز جنوبی توجه کند و از 
این رو شاهد تحرک جدید در سیاست‌های کشورمان در این منطقه هستیم.

به گزارش ایسنا، بحث تغییر مرزهای ژئوپلیتیکی مهم ترین موضوعی بود 
که در پی تحولات اخیر قفقاز مورد توجه قرار گرفت و جمهوری اسامی 
ایران نیز بارها در این زمینه اعام کرد که به هیچ عنوان تغییر در مرزهای 
ژئوپلیتیکی و تاریخی را نمی‌پذیرد و این مساله جزو خطوط قرمز ایران به 
شمار می‌رود.  متاسفانه مفاد توافق آتش بس میان آذربایجان و ارمنستان 
به گونه‌ای تنظیم شده که در برخی از بندها ابهاماتی در خصوص راه‌های 
مواصلاتی و مرزها وجود دارد و به همین دلیل شاهد بودیم که در جریان 
تحولات اخیر آذربایجان با استناد به همین توافق، بخش‌های دیگری از 
ارمنستان را ضمیمه خود کرد تا بتواند مسیر ارتباطی‌اش را با تغییر مرزها 
گسترش دهد. این مساله با واکنش جمهوری اسامی ایران و همچنین 
ارمنستان مواجه شد.  نباید فراموش کنیم قفقاز جنوبی از لحاظ ژئوپلیتیکی 
برای ایران حائز اهمیت است زیرا راه مواصلاتی است که ایران را به اروپا 
و اوراسیا متصل می‌کند و اهمیت کریدور شمال به جنوب و ترانزیتی این 

منطقه بر کسی پوشیده نیست. 

دیدار نخست وزیر پیشین عراق با امیرعبداللهیان
»عادل عبدالمهدی« نخست وزیر پیشین عراق که سرگرم دیدار از 
کشورمان است شامگاه یکشنبه با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
دیدار و در خصوص موضوعات مورد علاقه خصوصا آخرین تحولات در عراق و 

همچنین موضوعات مهم منطقه به گفتگو و تبادل نظر پرداخت.
به گزارش ایسنا، امیرعبداللهیان در این دیدار مراتب خرسندی جمهوری 
اسامی ایران از تلاش‌های رهبران عراقی بویژه شخصیت‌هایی همانند عادل 
عبدالمهدی در حفظ وحدت ملی عراق و به نتیجه رسیدن تلاش‌ها در پارلمان 
این کشور که منجر به انتخاب رئیس جمهور جدید و همچنین مکلف شدن 

نخست وزیر برای معرفی دولت جدید شد را اعلام کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان با اعلام مجدد حمایت جمهوری اسامی 
ایران از دولت و مردم عراق و با ابراز رضایت از سطح مناسبات دو کشور در 
حوزه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی و امنیتی، تلاش دو کشور برای ارتقای 
روابط، متناسب با ظرفیت‌های گسترده موجود خصوصا در بخش همکاری‌های 

اقتصادی را مورد تاکید قرار داد.
عادل عبدالمهدی نیز در این دیدار با تشریح اوضاع داخلی عراق دیدگاه‌های 

خود در خصوص موضوعات مهم منطقه ای و بین المللی را بیان کرد.
طرفین هم‌چنین در این دیدار آخرین وضعیت گفتگو برای رفع تحریم و 
روند گفت‌وگوهای عربستان سعودی و جمهوری اسلامی ایران را مورد بررسی 

قرار دادند.

گفت وگوی وزرای خارجه ایران و عمان 
درباره تحریم‌های آمریکا

حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران و بدر 
البوسعیدی وزیر امور خارجه عمان در گفت وگوی تلفنی، آخرین تحولات 
مذاکره برای لغو تحریم‌ها و مناسبات دو کشور در حوزه‌های مختلف روابط 

سیاسی و اقتصادی را مورد بحث و تبادل نظر قرار دادند.
به گزارش ایرنا، وزیر امور خارجه کشور در این گفت‌وگوی تلفنی بر 
ضرورت عملیاتی ساختن کامل تصمیمات و توافقات مقامات عالیه دو کشور 

در بخش‌های مختلف روابط تاکید کرد.
امیرعبداللهیان همچنین با تاکید بر جدیت جمهوری اسلامی ایران از زمان  
ورود به مذاکرات لغو تحریم‌ها برای حصول به توافقی خوب، قوی و پایدار، از 

تلاش‌های عمان در این مسیر قدردانی کرد.
وزیر امور خارجه عمان نیز در این گفت وگوی تلفنی، نقش ایران در منطقه 

را مهم خواند و بر توسعه همکاری‌ها در سطح منطقه تاکید کرد. 
بدر البوسعیدی افزود: تداوم تلاش‌ها برای رسیدن به توافق را مهم 
وثمربخش می‌دانیم. وی با اشاره به تماس تلفنی اخیر سلطان عمان و دکتر 
رئیسی، سیاست سازنده ایران در توسعه مناسبات با همسایگان و تاکید بر 

همکاری منطقه‌ای را ستود.

دیپلماتیک

رویداد

سخنگوی وزارت امور خارجه با تاکید بر 
اینکه آمریکایی‌ها در موضوع مذاکرات همچنان 
دچار دوگانگی هستند، گفت: آمریکایی‌ها حتماً 
می‌دانند که جمهوری اسلامی ایران از شرایط 
جاری عبور کرده است و اگر روی تحولات 
داخلی ایران شرط‌بندی کردند، اشتباه می‌کنند.

به گزارش ایرنا، ناصر کنعانی روز دوشنبه 
در نشست خبری هفتگی خود با خبرنگاران 
درباره واکنش ایران به حمایت علنی آمریکا از 
ناآرامی‌ها در ایران و ادعای کنار گذاشته شدن 
مذاکرات گفت: رفتار آمریکایی‌ها بسیار ریاکارانه 
است، هم ریاکاری می‌کنند و هم رسما دروغ 
می‌گویند؛ آنها و بارها از کانال‌های مختلف پیام 
داده و بر آمادگی خود برای بازگشت به توافق 
تاکید می‌کنند و مذاکراتی هم در این زمینه 

انجام می‌دهند.
کنعانی با تصریح اینکه صورت مسئله روشن 
است، گفت: پاسخ ایران در این زمینه واضح 
است و دیدگاه‌ها و مطالبات جمهوری اسلامی 
کاماً قانونی، روشن و منطقی است. اگر 
آمریکایی‌ها اعلام می‌کنند که امکان بازگشت 
به توافق وجود ندارد یا مذاکرات متوقف شده 
یا برنامه ای ندارند، چرا پیغام می‌دهند؟ چرا بر 
آمادگی خود برای از سرگیری توافق از طریق 

واسطه‌ها تاکید می‌کنند؟ 
وی تاکید کرد: مشخص است که آمریکایی‌ها 
هم می‌خواهند به توافق برگردند هم می‌خواهند 
هزینه‌های توافق را پرداخت نکنند، آنها 
همچنین روی موضوعاتی شرط‌بندی کردند که 

بارها و بارها از آن نتیجه گرفتند.
سخنگوی وزارت امور خارجه اقدام آمریکا در 
حمایت مستقیم از اغتشاشات در داخل ایران را 
تکرار سیاست اشتباهی دانست که آنها سالیان 
سال در قبال جمهوری اسامی ایران انجام 
دادند. کنعانی افزود: آنها از روش‌های غلطی که 
همواره به نتایج نامناسبی منتهی شده است، 
نتیجه نگرفتند.وی ادامه  داد: در حال حاضر 
آمریکایی‌ها یک سوی اغتشاش و حمایت از 
اغتشاشات در داخل ایران هستند و تحریم‌های 
آنها تکرار همین اشتباهات غلط است، بنابراین 
آنها باید راجع به این دوگانگی به افکار عمومی 
توضیح بدهند که اگر توافق نمی خواهند پس 

برای چه پیام می‌دهند؟
سخنگوی وزارت امورخارجه با اشاره به 
اینکه زمینه بازگشت به توافق کاملا مشخص 
است، گفت: آمریکایی‌ها می‌توانند در 
چهارچوب توافق شده و ابعادی که در وین 
مورد تاکید قرار گرفته، به توافق و مذاکرات 
بازگردد اما به نظر می‌آید آمریکایی‌ها همچنان 
دچار دوگانگی هستند و از یک سو به مسائل 
سیاسی و داخلی خود نگاه می‌کنند و از سوی 
دیگر نیم نگاهی هم به تحولات داخلی ایران و 

حمایت از اغتشاشات دارند.
کنعانی با بیان اینکه ایران کشور مقتدری 
است، تصریح کرد: با ارعاب، تحریک و تهییج، 
نمی‌توانند جمهوری اسامی ایران را وادار به 
دادن امتیازات یک جانبه کنند. مسیر توافق 
یک مسیر دو جانبه و تعهد در برابر تعهد است.
سخنگوی وزارت خارجه  تعهد به برجام را 
پیام واضح ایران دانست و تاکید کرد:  ایران 
متعهد به برجام است مشروط بر اینکه طرف 
آمریکایی هم متعهد به شروط‌ها و مفاد 
برجام باشد. آمریکا با توجه به رصد تحولات و 
اطلاعاتی که دراند، حتماً می‌دانند که جمهوری 
اسلامی از شرایط جاری عبور کرده است و اگر 
روی تحولات داخلی ایران شرط‌بندی کردند، 

اشتباه می‌کنند.
اراده سیاسی آمریکایی‌ها
همچنان محل تردید است

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ 
به سوال خبرنگار سی بی اس آمریکا درباره 

مذاکرات رفع تحریم‌ها اظهار داشت: در 
چارچوب برجام مذاکرات لازم صورت گرفته، 
توافقات لازم هم انجام شده است؛ ما مذاکره 
برای مذاکره انجام نمی‌دهیم بلکه مذاکره 
برای توافق و اجراست؛ با مذاکراتی که صورت 
گرفته و پیش نویس‌ها زمینه برای جمع بندی 
توافقات و بازگشت طرف‌ها به توافق و اجرای 

برجام فراهم است.
کنعانی تاکید کرد: اشکالی که ما می بینیم 
دوگانگی در مواضع و عمل طرف آمریکایی‌ 
است. آمریکایی‌ها در مواضع نکته‌ای را مطرح 
می‌کنند اما رفتار دیگری انجام می‌دهند.اگر در 
طرف مقابل اراده سیاسی وجود داشته باشد 
زمینه برای اجرای توافق مهیا است. ما برای 
مذاکرات مجدد هم نیازی به مذاکره نداشته 
باشیم با این صورت مساله روشن است اسناد 
رد و بدل شده و جزییات فنی و گام‌های طرفین 
واضح است ولی به نظر می‌آید اراده سیاسی 
آمریکا همچنان محل تردید است. اگر این اراده 
سیاسی شکل بگیرد زمینه برای برداشتن گام 

بعدی فراهم خواهد بود.
وی ادامه داد: ما منتظر زمستان یا موضوع 
دیگری نیستیم و در اولین روزی که طرف 
آمریکا اراده سیاسی خود را در حوزه عملی 
نشان دهد آماده هستیم. ایران برای از سرگیری 
توافق نیازی به بازه زمانی و فرصت ندارد. ما در 
عمل اثبات کرده‌ایم که پایبند به میز مذاکره 
هستیم و صرفا مذاکره برای مذاکره انجام 
نمی‌دهیم و اعلام کرده‌ایم که بازگشت به توافق 
برای ما یک انتخاب است و مذاکره می‌کنیم که 

به اجرای توافق برگردیم.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی افزود: ایران 
کشوری است که نشان داده اگر توافق کند به 
روند و اجرای آن پایبند است و به تعهداتش 
عمل کرده است اما با طرفی مواجهیم که یکبار 
توافق کرد عمل نکرد و از توافق خارج شد 
برای اینکه به توافق برگردیم نیازمند تضمین 
هستیم. چه تضمینی وجود دارد الان برگردیم 
و طرف آمریکایی خطای گذشته را تکرار 
نکند. اگر ضمانت قوی داده شود جمهوری 
اسامی ایران برای بازگشت به توافق مشکل 

و محدودیتی ندارد.
سخنگوی وزارت خارجه درباره اظهارات 
امیرعبداللهیان درباره مشخص شدن چارچوب 
همکاری‌ ایران با آژانس اظهار کرد: رابطه ایران 
و آژانس رابطه‌ای سازنده است و به‌رغم اشکالات 
و خللی که درخصوص برخی موضوعات فنی و 
در نتیجه شیطنت لابی رژیم صهیونیستی در 
روند تعامل و مناسبات میان ایران و آژانس رخ 
داده بود خوشبختانه با نگاه سازنده جمهوری 
اسلامی ایران به همکاری با آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی مجددا در مسیر خوبی قرار داریم.

کنعانی با اشاره به سفر اخیر رئیس سازمان 
انرژی اتمی ایران به وین و شرکت در اجلاس 
آژانس و دوجانبه سازنده با رافائل گروسی 
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اظهار 
داشت: خوشبختانه در مسیر مذاکرات فنی 
و همکاری با آژانس هم در مسیر خوبی قرار 

داریم.
رفتارهای غیر مشروع کشورهای غربی 

و اروپایی علیه ایران 
سخنگوی وزارت امور خارجه با انتقاد از 
رویکرد غربی‌ها در قبال تحولات اخیر در 
ایران گفت: جمهوری اسامی ایران همواره 
اعلام کرده که در مقابل اقدامات غیرسازنده 
طرف‌های غربی مشخصا دولت آمریکا و اتحادیه 
اروپا و برخی کشورهای برجسته اتحادیه 
اروپایی واکنش متقابل و متناسب نشان خواهد 
داد و اقدام سازنده در مقابل اقدام سازنده و 
اقدام متقابل در مقابل و متناسب در مقابل اقدام 

غیرسازنده آنها نشان خواهد داد.
وی با اشاره به تحریم برخی نهادها و 
اشخاص انگلیسی از سوی ایران اظهار داشت: 
جمهوری اسامی ایران در مقابل رفتار 
غیرسازنده دولت انگلستان در اعمال تحریم 
علیه برخی نهادها و شخصیت‌های ایرانی اقدام 
متقابل و متناسب انجام داد زیرا متاسفانه دولت 
انگلستان در ارتباط با تحولات اخیر ایران رفتار 

غیرسازنده‌ای داشته است.
کنعانی با برشمردن اقدامات دولت انگلستان 
در قبال آشوب‌های اخیر در ایران اظهار 
داشت: اولا در آنجا به برخی جریان‌ها و افراد و 
گروه‌های اغتشاش و آشوب طلب میدان دادند 
و آنها به نمایندگی و سفارت ایران تعرض کردند 
این اقدام کاملا مخالف مسئولیت‌های قانونی و 
بین‌المللی دولت انگلستان در ارتباط با حفاظت 

از اماکن اماکن دیپلماتیک است.
وی خاطرنشان کرد: انگلیس همچنین 
نسبت به اعمال تحریم علیه برخی شخصیت‌ها 
و نهادهای جمهوری اسلامی اقدام غیرسازنده 
داشت و بنابراین هفته گذشته اقدام متقابل 
انجام دادیم و وزارت خارجه لیست تحریم‌ها 
علیه نهادها و شخصیت‌های تندروی دولت 
انگلستان را که هم در حمایت از جریان‌ها و 
گروه‌ها و اقدامات تروریستی علیه ایران نقش 

داشتند را تحریم کرد.
سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص 
تحریم‌های اخیر غربی‌ها و اتحادیه اروپا علیه 
کشورمان اظهار داشت: متاسفانه به رغم 
هشدارهایی که جمهوری اسامی ایران در 
سطوح مختلف به مقامات اتحادیه اروپا داد، 
اقدام غیرسازنده داشتند و به طور قطع طی 
روزهای آینده اقدام متقابل و متناسب انجام 

خواهد داد.

تذکر به برخی سفارتخانه‌ها
کنعانی وزارت امور خارجه در ادامه درباره 
نقش سفارت آلمان در اغتشاشات اخیر 
اظهار کرد: برخی از سفارتخانه‌های خارجی 
مقیم در تهران متاسفانه در طول دوره 
تحولات و اغتشاشات اخیر در ایران رفتارهای 
غیردیپلماتیک داشته‌اند که با رصدی که به 

عمل آمد تذکرات لازم داده شد.
وی با بیان اینکه به سفارتخانه‌ها درباره التزام 
به شروط و شرح وظایف دیپلماتیک تذکر داده 
شده است، اظهار داشت: برخی سفرا و روسای 
نمایندگی‌های برخی از کشورها توسط وزارت 
خارجه احضار شدند و در این رابطه هم اعتراض 
جدی و هم توجه و تذکر لازم به آنها داده 
شد. جمهوری اسلامی ایران در این زمینه هم 
دقت نظر و اشراف لازم را دارد و هم دستگاه 
دیپلماسی به وظیفه خود در این ارتباط به 

موقع عمل کرده است.
تکذیب حضور ایران در شبه 

جزیره کریمه
سخنگوی وزارت خارجه درباره همکاری‌ 
نظامی ایران و روسیه گفت: رابطه ایران و 
روسیه رابطه همه‌جانبه، در زمینه‌های مختلف، 
رو به رشد و مبتنی بر منافع و مصالح دو کشور 
و چارچوب‌های قانونی است و متعارض با هیچ 

روند بین‌المللی نیست.
وی تاکید کرد: کشورها آزاد هستند روابط 
خود را مبتنی بر مصالح و منافع دو کشور پیش 
ببرند و بنابراین رابطه ایران و روسیه علیه هیچ 
جهت و طرفی و ناقض هیچ رویکرد و چارچوب 
بین‌المللی نیست. سخنگوی دستگاه دیپلماسی 
درباره ادعای سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
مبنی بر حضور پرسنل ایرانی در کریمه و کمک 
به استفاده از پهپادها اظهار کرد: جمهوری 
اسلامی ایران این خبر را شدیدا تکذیب می‌کند.
کنعانی تاکید کرد: اینگونه ادعاها جنگ 
رسانه‌ای برای انحراف اذهان عمومی از نقش 
مخربی که خودشان در جنگ اوکراین دارند 
و قرار گرفتن در یک طرف جنگ و صادرات 
سنگین تسلیحات و تجهیزات در اوکراین است. 
این خبررسانی کذب با اهداف سیاسی برای 

انحراف افکار عمومی صورت می‌گیرد.
وی ادامه داد: متاسفانه اوکراین در نتیجه 
فضاسازی و جوسازی غلط طرف‌های دیگر وارد 
یک رفتار غیر سازنده در ارتباط با ایران و تقلیل 
سطح رابطه شده است اما همچنان ارتباطات 

ما برقرار است.
مخالفت ایران با حضور نیروهای 

خارجی در منطقه
کنعانی درباره استقرار نمایندگی اتحادیه 
اروپا در مرز ارمنستان و جمهوری آذربایجان 
نیز گفت: مرزهای جمهوری اسامی ایران 

با کشورهای همسایه باید مرزهای دوستی، 
همکاری و تبادل متناسب با مصالح و منافع 
مشترک دو کشور و دروازه‌های تبادل تجاری 
و اقتصادی سیاسی و همچنین زمینه‌ای برای 
همکاری مشترک برای ایجاد صلح و ثبات در 
مرزهای مشترک و همکاری‌های منطقه‌ای 

باشد.
سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: ما بارها 
اعام کرده‌ایم که استقرار نیروهای خارجی 
در منطقه کمکی به ثبات و امنیت و صلح 
در منطقه نمی‌کند بلکه طرف‌های خارجی 
عمدتاً با اهداف و منافع خاص در تلاش برای 
حضور در مناطق مرزی کشورهای منطقه 
هستند بنابراین با حضور نیروهای خارجی 
مخالف هستیم و حضور نیروهای خارجی از هر 
کشوری از جمله در حوزه اروپا را در مرزهای 
مشترک برنمی‌تابیم و آن را خط قرمز خود 

تلقی می‌کنیم.
مانورهای نظامی ایران علیه هیچ دولت 

همسایه ای نیست
کنعانی درباره مانور اخیر نظامی جمهوری 
اسامی ایران گفت: مقامات رسمی و نظامی 
ما در این ارتباط و درباره اهداف این مانور 
توضیحات و پاسخ‌های لازم را ارائه کردند. 
این مانور هم از قبل برنامه‌ریزی شده و هم 
مبتنی بر تمرینات دوره‌ای نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی است. مانورهایی که نیروهای 
مسلح ما برگزار می‌کنند عملا علیه هیچ دولت 

همسایه‌ای نیست.
وی عنوان کرد: همسایگان برای ما اهمیت 
و اولویت دارند توسعه مناسبات با همسایگان 
برای ما اولویت است. امنیت مرزهای مشترک 
برای ما انتخاب راهبری است. اما کسانی که 
باید پیام نظامی ما را بگیرند و مخاطب این 
مانورها هستند، پیام را گرفته‌اند و هم خواهند 

گرفت.
مذاکرات فنی برای آزادی دارایی‌های 

ایران در جریان است
سخنگوی وزارت امور خارجه درباره تبادل 
زندانیان با آمریکا و نیز دارایی‌های بلوکه شده 
ایران و زمان آزادسازی آن گفت: جمهوری 
اسامی ایران بر مبنای توافقی که از طریق 
واسطه‌ و واسطه‌ها با دولت آمریکا انجام داد، 
اعلام کرد که آمادگی داریم بر مبنای نگاه 

انسانی، موضوع تبادل زندانیان را انجام دهیم.
وی با یادآوری این نکته که موضوع تبادل 
زندانیان به عنوان یک اقدام انسانی هیچ 
ارتباطی با موضوعات دیگر از جمله توافق 
برجام و مذاکرات برای رفع تحریم‌ها ندارد و 
دولت آمریکا در این ارتباط توافق و تعهداتی 
را پذیرفت، اظهار داشت: جمهوری اسامی 
ایران به عنوان حسن نیت در یک اقدام انسان 
دوستانه یکی از زندانیان دو تابعیتی را که اتفاقاً 
جرم جاسوسی وی محرز بود و دولت آمریکا 
هم از این موضوع مطلع بود را آزاد کرد و برای 
تکمیل روند تبادل زندانیان بر مبنای تعهداتی 
که دولت آمریکا و حتی در مذاکرات اخیر هم 
که از طریق واسطه‌ها صورت گرفت، اعلام 

آمادگی کرد.
کنعانی ادامه داد:  بنابراین منتظر اقدام 
دولت آمریکا هستیم که در بحث و تبادل 

زندانیان اقدام لازم و متقابل را انجام دهند.
وی درباره آزادی دارایی‌های بلوکه شده 
ایران نیز اظهار داشت: مذاکرات در طرق 
مختلف در حال انجام است؛ پیشرفت‌هایی 
حاصل شده و ما در مسیر پیشرفت قرار داریم. 
بحث آزادسازی دارایی‌های ایران یک موضوع 
فنی است مذاکرات فنی ادامه دارد و همچنان 
خوشبین هستیم که انشاءالله در بازه زمانی 
معقول و نزدیک بحث آزادسازی دارایی‌های 

جمهوری اسلامی ایران صورت بگیرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه:

منتظر اقدام دولت آمریکا در بحث تبادل زندانیان هستیم
شرط‌بندی روی تحولات داخلی ایران اشتباه است

حساب بن سلمان و بن زاید روی بازگشت ترامپ »سرکیس نعوم « روزنامه نگار مشهور لبنانی 
در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی نوشت که از 
مقام مسئول مهم سابق در یک از وزارتخانه‌های 
کلیدی آمریکا که سالها در موضوع اسرائیل و 
فلسطین کار کرد و از ابتدا تا آخر )تا شکست( 
در موضوع پرونده اعراب و اسرائیل بود و از عناصر 
عملی و نه رسمی محسوب می شد و اخیرا هم به 
یکی از مراکز بسیار مهم پژوهشی آمریکایی منتقل 
شد و در آنجا فعالیت می‌کند، درباره رابطه محمد 
بن سلمان و جو بایدن پرسیدم، گفت: »جو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا به موضوع حقوق بشر از 
قبل از رسیدن به سمت ریاست جمهوری پایبند 
بود. این موضوع را همچنان برای ولیعهد عربستان، 
محمد بن سلمان، نیز در نظر می‌گیرد. دلیل اینکه 
این موضوع را بسیار نسبت به محمد بن سلمان 

مورد توجه قرار می‌دهد، اتهامی است که به او 
برای قتل جمال خاشقجی، روزنامه نگار عربستانی 
وارد می‌کنند، کشورهای مختلف جهان محمد بن 
سلمان را متهم می‌کنند که جمال خاشقجی را در 
استانبول کشته است و می‌گویند که به دستور او 
هیئتی امنیتی به ترکیه رفت و این کار را انجام 
داد و به عربستان بازگشت.« او در ادامه افزود: »آیا 
بایدن از مساله حقوق بشری که به واسطه آن رابطه 
اش با عربستان و برخی دیگر از کشورهای متحد 
آمریکا تیره شده است، کوتاه می‌آید. لازم است 
بایدن این موضوع را با بن سلمان »تمام کند«. 
چرا که الآن نیازی آمریکایی و غربی به عربستان 

بعد از جنگ روسیه علیه اوکراین به وجود آمده 
است. بایدن از ولیعهد عربستان می‌خواهد تا تولید 
نفت خود را افزایش دهد تا نیاز اروپا – آمریکا که 
بعد از اعمال تحریم‌های کشورش و اتحادیه اروپا بر 
روسیه در واکنش به جنگ اوکراین در 24 فوریه 
گذشته اعمال شده است، رفع شود. قیمت نفت و 
گاز که دو کالای استراتژیک محسوب می‌شوند بعد 
از جنگ اوکراین به شدت بالا رفته است.« سپس 
درباره محمد به سلمان گفت: »او تغییرات مهم 
اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی و عمرانی بزرگی در 
کشورش ایجاد کرده است که سیاسی هم نیست، 
و قصد دارد تا چشم اندازی که آن را »چشم انداز 

2030« می‌نامد به این تغییرات ادامه دهد. تا الآن 
موفق شده است تا این چشم انداز را اجرایی کند. 
همچنین با فاسدان به شیوه ای که بسیاری در 
جهان آن را غیر قانونی دانستند، برخورد کرد و آنها 
را در هتل مجلل »ریتز« در ریاض زندانی کرد و از 
آنها مبالغ کلانی را که به ناحق کسب کرده بودند، 
استرداد کرد. او همچنین نظام و قواعد اجتماعی 
و مردمی را تغییر داد، اما همچنان از سیاست 
دور مانده یا به معنای دیگر از اصلاحات سیاسی 
اجتناب می‌کند. به این تغییرات نیز پایبند خواهد 
ماند. اهمیت بن سلمان در این است که در صورتی 
که در جایگاهش بماند و بعد از این که پدرش به 

رحمت خدا برود، شاه شود، می‌تواند تغییراتی که 
تا کنون ایجاد کرده را ادامه دهد و کاری کند دیگر 
تندروهای عربستانی و افراطی‌ها و مردان دینی 
رادیکالی که آنها را محاکمه کرده است بازنگردند، 
با وجود این که تا همین الآن هم قدرت جدی به 

حساب می‌آیند.« 
این مقام آمریکایی سپس گفت: »به همین 
دلیل بایدن قطعی روابطش با ولیعهد بن سلمان 
را متوقف کرده است، رفتاری که در تبلیغات 
انتخابات ریاست جمهوری اش و سپس ورودش 
به کاخ سفید به عنوان رئیس جمهور کشورش به 
آن پایبند مانده بود. اما تلاش‌های او برای اصلاح 
روابط با بن سلمان تا کنون موفقیت آمیز نبوده 
است. اگر بخواهیم منصفانه بگوییم آغاز این رابطه 

در واشنگتن بوده است. 

رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی 
مجلس دهم می‌گوید: در قضیه اوکراین یک 
اتفاقی شکل گرفته که معتقدم بیشتر از هرچیز 
ناشی از نوعی بازی خوردن همیشگی ایرانیان 
از روس‌هاست. متاسفانه ایرانیان در مسائل 
مختلف مثل برجام از روس‌ها بازی خوردند و 
الان هم در بحث اوکراین این بازی را روس‌ها 
شروع کرده‌اند. حشمت‌الله فلاحت پیشه در 
گفت و گو با  انتخاب  درباره ادعای فروش پهپاد 
توسط ایران به روسیه، عنوان کرد: »واقعیت این 
است که آنچه تحت عنوان درگیری ایران در 
جنگ اوکراین است را من قبول ندارم. چون 
طبق کنوانسیون بین‌المللی اعلام بی‌طرفی 
کشورها برای اینکه نشان دهند در جنگی 
درگیر نیستند، کفایت می‌کند. مثالش هم 
جنگ ایران و عراق است؛ در این جنگ 350 
شرکت خارجی و بیش از 36 کشور دنیا در 
تجهیز صدام به انواع و اقسام بمب‌های متعارف 

و غیرمتعارف و حتی بمب‌های شیمایی دست 
داشتند ولی وزارت خارجه همه این کشورها و 
شرکت‌های متبوع‌شان اعلام کرده بودند که در 

جنگ بی‌طرف هستند.«
این استاد دانشگاه در ادامه خاطرنشان 
کرد: »در قضیه اوکراین یک اتفاق دیگری 
شکل گرفته که معتقدم بیشتر از هرچیز 
ناشی از نوعی بازی خوردن همیشگی ایرانیان 
از روس‌هاست. متاسفانه ایرانیان در مسائل 
مختلف مثل برجام از روس‌ها بازی خوردند و 
الان هم در بحث اوکراین این بازی را روس‌ها 

شروع کرده‌اند.«
وی ضمن تاکید بر اینکه روس‌ها اصرار 
دارند برای جنگ خلاف قاعده خود در اوکراین 
شریک درست کنند، گفت: »به هر حال حمله 
به اوکراین یک اقدام خلاف مقررات بین‌المللی 
بود و روس‌ها به شدت در تنگنا قرار گرفتند، به 
همین منظور سعی کردند برای خود شریک 

درست کنند. حتی ما می‌دانیم بلاروس هم 
که عامل روسیه در مرزهای غربی به حساب 
می‌آید، به گونه‌ای عمل می‌کند که از این قضایا 
دور باشد، بلاروسی که حتی سرزمین و آسمان 
خود را در اختیار نیروهای نظامی و هوایی 

روسیه قرار داده است.«
فلاحت پیشه ادامه داد: »در ایران متاسفانه 
یک سری سهل‌انگاری‌ها صورت گرفته و برخی 
افراد غیر مسئول سعی کردند موضوع پهپادها 
را مطرح کنند ولی کسی که بسیار آن را مطرح 
کرد، روسیه بود. روسیه به‌گونه‌ای تحقیرآمیز 
موضوع پهپادهای ایرانی را تحت این عنوان که 
از کیفیت این پهپادهای ایرانی راضی نیستند، 
عنوان کرد. پس از آن هم دیدیم تکذیبیه‌های 
بعدی روسیه عملا در این فضا کمکی نکرد. 
بنابراین معتقدم در عمل، ایران در جنگ 
اوکراین بی‌طرف است. دولت ایران باید موضع 
رسمی مبنی بر عدم حضور در جنگ اوکراین 

و پایان دادن به این فضای منفی، بگیرد.« این 
کارشناس سیاست خارجی درخصوص تاثیر 
ادعای مربوط به پهپادها بر برجام، اظهار کرد: 
»برجام یک مسئله جدایی‌ست. من همیشه 
برجام را در قالب سیاست کنترلی امریکا و 
غرب در قبال ایران یاد کرده‌ام. برجام بخشی از 
سیاست‌های کلی امریکا و غرب علیه ایران است 
و در واقع این اشتباه است که بخشی از موافقین 
یا مخالفین آن فکر می‌کنند که برجام بخشی از 
سیاست آشتی ایران و غرب است. ایران و غرب 

در قانون برجام تا حدی تنش‌زدایی می‌کنند 
ولی این به معنای آشتی و بهبود مناسبات 
نیست. بلکه دو طرف چالش‌های عمده‌ای دارند 

و چالش برجام هم وجود دارد.«
این تحلیلگر مسائل بین‌الملل تاکید کرد: 
»معتقدم هر وقت مقامات واشنگتن به این 
نتیجه برسند که نیاز دارند این سیاست کنترلی 
را ادامه دهند به برجام باز خواهند گشت. 
 باورم بر این است که امریکایی‌ها به برجام 

بازخواهند گشت.«

فلاحت پیشه: 

مثل همیشه از روس‌ها بازی خوردیم


